
W obec nej do bie cią głe go wzro stu ilo ści po jaz dów sa mo -
cho do wych na Pol skich dro gach pro blem do ty czą cy ha ła su ko -
mu ni ka cyj ne go jest jed nym z naj więk szych za gro żeń na szej
cy wi li za cji. Ha łas wy stę pu je wszę dzie: spo ty ka my się z nim
w do mu, w pra cy, na uli cy itd. Jed nak na le ży pa mię tać, że ha -
łas jest od czu ciem su biek tyw nym i nie dla wszyst kich ten sam
ro dzaj dźwię ku jest nie po żą da ny. Nie za leż nie, czy da ny
dźwięk jest dla nas po żą da ny czy też nie, mo że spo wo do wać
u nas wie le ne ga tyw nych skut ków. Mo wa tu o po zio mie ha -
ła su o du żym na tę że niu, prze kra cza ją cym 85 dB (A), gdy sta -
je się on nie bez piecz ny dla na sze go or ga ni zmu i mo że być przy -
czy ną licz nych uszko dzeń słu chu, za bu rzeń ukła du krą że nia,
ukła du ner wo we go, zmy słu rów no wa gi, a na wet spo wo do wać
trwa łą lub czę ścio wą utra tę słu chu. 

Po miar emi to wa ne go po zio mu ha ła su w przed się bior stwie
trans por to wym po zwa la usta lić miej sca, w któ rych prze by wa -
nie jest szcze gól nie na ra żo ne na po gor sze nie słu chu pra cow -
ni ków. Po ziom emi to wa ne go ha ła su jest aspek tem za rzą dza -
nia śro do wi sko we go. My śle nie ka te go ria mi ochro ny śro do wi ska
i po pra wy wa run ków pra cy po ma ga w bar dziej efek tyw nym za -
rzą dza niu przed się bior stwem trans por to wym. Świa do mość ne -
ga tyw ne go od dzia ły wa nia ha ła su na or ga nizm ludz ki po zwa -
la przed się bior stwom trans por to wym pod jąć dzia ła nia
za po bie gaw cze lub ogra ni cza ją ce po ziom emi to wa ne go ha ła -
su. Ha łas emi to wa ny przez po jaz dy cię ża ro we jest ob cią że niem
dla śro do wi ska. Wszel kie dzia ła nia zwią za ne z je go po mia rem
i ogra ni cze niem są nie zbęd ne dla za cho wa nia wła ści wych re -
la cji przed się bior stwo – śro do wi sko.

Ar ty kuł skła da się z czę ści teo re tycz nej, w któ rej przed sta -
wio no de fi ni cje ha ła su, po zio my oraz ska le uciąż li wo ści ha ła -
su emi to wa ne go przez po jaz dy sa mo cho do we oraz prak tycz -
nej, gdzie do ko na no po mia ru po zio mu ha ła su emi to wa ne go
przez po jaz dy cię ża ro we w trak cie roz ru chu na pla cu przed -
się bior stwa trans por to we go.

Ha łas – po ję cie, ro dza je, po zio my, ska le uciąż li wo ści

Ha łas de fi niu je się ja ko nie po żą da ny, nie przy jem ny lub uciąż -
li wy dźwięk dla da nej oso by w da nym miej scu i cza sie. Z re -
gu ły jest to dźwięk o nad mier nym na tę że niu czy li zbyt gło śny.
Czło wiek re agu je na dźwię ki o czę sto tli wo ści od 20 Hz
do 20 kHz (nie któ re źró dła po da ją od 16 Hz do 16 kHz [1]).
Za rów no dźwię ki po ni żej, jak i po wy żej tej gra ni cy, są dla nas
nie sły szal ne. Są to tak zwa ne in fra dź wię ki (po ni żej 20 Hz) oraz
ul tra dź wię ki (po wy żej 20 kHz). O po zio mie gło śno ści sły sza -

ne go dźwię ku de cy du je ci śnie nie aku stycz ne. Roz pię tość, na
któ re re agu je my jest ogrom na, dla te go do okre śle nia ich po -
zio mów uży wa się war to ści wy ra żo nych w de cy be lach dB. Po -
wy żej 130 dB dźwięk jest już tak in ten syw ny, że za miast go
sły szeć – od czu wa się tyl ko ból [2].

W li te ra tu rze spo ty ka się wie le kla sy fi ka cji ha ła su. Do pod -
sta wo wych kry te riów za li cza się czę sto tli wość dźwię ków, ro -
dzaj śro do wi ska, w któ rym ha łas wy stę pu je oraz kla sy fi ka cję
przed mio to wą emi sji ha łas (źró dło ha ła su). Uwzględ nia jąc
pierw sze kry te rium, czy li czę sto tli wość dźwię ku, wy róż nia się
ha łas: in fra dź wię ko wy (1 – 20 Hz); sły szal ny (20 – 20 000 Hz);
ul tra dź wię ko wy (po wy żej 20 000 Hz).

We dług dru gie go kry te rium po dzia łu moż na mó wić o ha ła -
sie [3]:
● prze my sło wym wy two rzo nym przez źró dła zlo ka li zo wa ne we -

wnątrz i na ze wnątrz obiek tów bu dow la nych róż ne go ty pu
● ko mu nal nym, któ ry wy stę pu je w po miesz cze niach miesz kal -

nych, uży tecz no ści pu blicz nej oraz na te re nach otwar tych
● ko mu ni ka cyj nym, po cho dzą cym od środ ków trans por tu lot -

ni cze go, ko le jo we go i dro go we go.

Kla sy fi ka cja ta ma cha rak ter ogól ny. Uwzględ nia jąc bo wiem
źró dło emi sji ha ła su moż na do ko nać dal sze go po dzia łu (kla -
sy fi ka cja szcze gó ło wa) – ry su nek 1. Zja wi skom ha ła su to wa -

Ana li za po zio mu ha ła su emi to wa ne go przez po jaz dy 
cię ża ro we istot nym ele men tem sys te mu za rzą dza nia
w przed się bior stwach trans por to wy ch1

Ro bert Wie sza ła, Bo że na Gaj dzik
Po li tech ni ka Ślą ska 
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1 Ar ty kuł re cen zo wa ny (przyp. red.).

Rys. 1. Po dział ha ła su ze wzglę du na śro do wi sko, w któ rym wy stę pu je.
Źró dło: [4].
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rzy szą drga nia me cha nicz ne (wy twa rza ne przez po jaz dy, ma -
szy ny, urzą dze nia) i wstrzą sy

Wraz z roz wo jem in fra struk tu ry trans por to wej uzna je się, że
naj bar dziej uciąż li we dźwię ki po cho dzą od środ ków ko mu ni -
ka cyj nych. Ha łas ko mu ni ka cyj ny wy twa rza ny jest przez po szcze -
gól ne po jaz dy trans por to we. W ta be li 1 przed sta wio no po ziom
wy twa rza ne go ha ła su w za leż no ści od ro dza ju po jaz du.

Po ziom ha ła su ze wnętrz ne go po jaz dów pod czas jaz dy nie po -
wi nien prze kra czać do pusz czal nych war to ści po da nych w ta be li 2.

Wzrost po zio mu emi to wa ne go ha ła su zwięk sza szko dli wość
te go czyn ni ka na zdro wie i sa mo po czu cie czło wie ka. Uwzględ -

nia jąc po ziom emi to wa ne go ha ła su i od dzia ły wa nie na or ga -
nizm ludz ki usta lo no na stę pu ją ce prze dzia ły [7, 8, 9]: 
● po ni żej 35 dB (A) – ha łas nie wpły wa szko dli wie na zdro wie

czło wie ka lecz mo że być bar dzo de ner wu ją cy lub prze szka -
dzać w pra cy wy ma ga ją cej sku pie nia

● 35 – 70 dB (A) – ha łas ne ga tyw nie dzia ła na układ ner wo -
wy, pro wa dzi do zmę cze nia, spad ku wy daj no ści pra cy, ob -
ni że nia zro zu mia ło ści mo wy, utrud nio ne go za sy pa nia i wy -
po czyn ku

● 70 – 85 dB (A) – ha łas wpły wa na znacz ne zmniej sze nie wy -
daj no ści pra cy, mo że po wo do wać bó le gło wy oraz trwa łe
osła bie nie słu chu

● 85 – 130 dB (A) – ha łas jest przy czy ną licz nych uszko dzeń
słu chu, za bu rzeń ukła du krą że nia, ukła du ner wo we go,
unie moż li wia zro zu mia łość mo wy na wet z od le gło ści 0,5 m

● 130 – 150 dB (A) – ha łas po wo du je trwa łe uszko dze nie słu -
chu, wy wo łu je drga nia nie któ rych or ga nów we wnętrz nych
cia ła, co mo że spo wo do wać trwa łe scho rze nia, a na wet cał -
ko wi te znisz cze nie tych or ga nów

● po wy żej 150 dB (A) – za le d wie po upły wie 5 mi nut ha łas pa -
ra li żu je funk cjo no wa nie or ga ni zmu, wy wo łu je mdło ści, za -
bu rze nie rów no wa gi, ha mu je wy ko ny wa nie sko or dy no wa nych
ru chów koń czyn, pro wa dzi do zmia ny pro por cji skład ni ków
we krwi, po wo du je po wsta wa nie sta nów lę ko wych oraz de -
pre syj nych oraz in ne prze ja wy cho rób psy chicz nych. 

Ry zy ko utra ty słu chu przez emi to wa ny ha łas zwięk sza się
wraz ze wzro stem na tę że nia dźwię ku i cza su je go trwa nia (ta -
be la 3).

Po nie waż ha łas (zwłasz cza trans por to wy) to wa rzy szy czło -
wie ko wi co dzien nie, dla po trzeb pu bli ka cji do ko na no po mia -
ru po zio mu ha ła su emi to wa ne go przez nie bę dą ce w ru chu po -
jaz dy cię ża ro we. Wy ni ki przed sta wio no w czę ści prak tycz nej
ar ty ku łu.

Po miar ha ła su emi to wa ne go przez po jaz dy cię ża ro we 
w trak cie roz ru chu

Po miar ha ła su zo stał prze pro wa dzo ny przy po mo cy cał ku -
ją ce go mier ni ka po zio mu dźwię ku 1 kla sy SON -502. Do po mia -
rów wy bra no 3 po jaz dy cię ża ro we (róż ne mo de le) z na cze pa -

Logistyka 5/2011
3

Logistyka - nauka

2 Mier nik ten mie rzy sy gna ły nie usta lo ne, usta lo ne i im pul so we. Sto so wa ny jest głów nie do po mia rów wiel ko ści okre śla ją cych na ra że nie pra cow ni ka na
ha łas na sta no wi sku pra cy (zgod nie z ak tu al nie obo wią zu ją cy mi nor ma mi), mo ni to ro wa nia śro do wi ska, a tak że, dzię ki moż li wo ści do łą cze nia ze wnętrz -
nych fil trów okta wo wych lub in fra dź wię ko wych, mo że słu żyć do ba dań dia gno stycz nych ma szyn i urzą dzeń. Mier nik po sia da dwa nie za leż ne to ry po mia -
ro we: war to ści sku tecz nej, do po mia ru: Leq, Lmx, Lmn oraz dru gi, do po mia ru war to ści szczy to wej. Dzię ki te mu moż li wy jest np. jed no cze sny po miar war -
to ści sku tecz nej na cha rak te ry sty ce A czy li krzy wej, któ ra od po wia da su biek tyw ne mu od bio ro wi czło wie ka przy gło śno ści do 40 fo nów.

Tab. 1. Po ziom wy twa rza ne go ha ła su przez róż ne po jaz dy.

Źró dło: [5].

Tab. 3. Ry zy ko utra ty słu chu w za leż no ści od rów no waż ne go po zio mu
dźwię ku i cza su na ra że nia

Źró dło: [10].

Tab. 2. Do pusz czal ny po ziom ha ła su ze wnętrz ne go po jaz dów.

Źró dło: [6].
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mi ty pu stan dard o dłu go ści 13,6 m. W ta be li 4 przed sta wio -
no da ne tech nicz ne po jaz dów. Każ dy z ba da nych po jaz dów jest
wy po sa żo ny w sil nik o zbli żo nej mo cy – od po wied nio 331
kW, 321 kW, 303 kW, mak sy mal nym mo men tem ob ro to wym
oraz pra wie ta ką sa mą po jem no ścią sko ko wą sil ni ka – od po -
wied nio 10,8 cm3, 10,8 cm3, 11,1cm3. Wszyst kie po jaz dy są

wy po sa żo ne w bez po śred ni sys tem wtry sku pa li wa Com mon
ra il. Na to miast wy stę pu ją ce róż ni ce po mię dzy po szcze gól nym
po jaz da mi do ty czą ro ku pro duk cji i speł nie nia eu ro pej skich
norm dot. emi sji spa lin i ha ła su. 

Po miar na tę że nia ha ła su w trak cie po sto ju po jaz du zo stał
wy ko na ny na otwar tej prze strze ni wol nej od wy raź nych
dźwię ków mo gą cych za kłó cać po miar, zgod nie z nor mą [6].
Wy so kość usta wie nia mi kro fo nu nad po wierzch nią ob sza ru po -
mia ro we go rów na by ła wy so ko ści koń ców ki wy lo tu ru ry wy -
de cho wej po jaz du. Mi kro fon skie ro wa ny był w stro nę po jaz -
du w od le gło ści 1,5 [m]. Po jazd pod czas prze pro wa dza nia
po mia ru na tę że nia ha ła su był usta wio ny w środ ko wej część
pla cu po mia ro we go przy pręd ko ści ob ro to wej bie gu ja ło we -
go sil ni ka wy no szą cej ok. 800 ±25 [obr/min]3. Z uzy ska nych
war to ści po mia ro wych w 6 punk tach (pkt. 1 od fron tu po jaz -
du, pkt. 2 z pra wej stro ny przy tyl nej osi, pkt. 3 z pra wej stro -
ny przy osiach na cze py, pkt. 4 z ty łu ze sta wu, pkt. 5 z le wej
stro ny przy osiach na cze py oraz pkt. 6 z le wej stro ny przy tyl -
nej osi po jaz du), od czy ta no chwi lo wą war tość naj wyż szą oraz
naj niż szą ha ła su oraz do ko na no ob li cze nia po zio mu ekwi wa -
lent ne go ha ła su. 

Czas po mia ro wy dla wszyst kich punk tów w trak cie po sto -
ju po jaz du wy no sił 100 [s]. Przyj mu jąc za ło że nie, że naj wyż -

szy po ziom emi to wa ne go ha ła su przez po jazd w trak cie roz -
ru chu bę dzie z przo du, ze wzglę du na miej sce lo ka li za cji sil -
ni ka, szcze gó ło wej ana li zie pod da no po mia ry w punk tach 1,2
i 6. Na ry sun kach 2 – 4 przed sta wio no war tość po zio mu emi -
sji ha ła su dla po jaz du nr 1 dla tych punk tów po mia ro wych [11]. 

Na pod sta wie wy ni ków po mia ru usta lo no, że naj wyż szy po -
ziom ha ła su mie rzo ne go z przo du po jaz du (po jazd nr 1) wy -
no sił 80,1 dB (A) i po ja wił się w 60 se kun dzie po mia ru (ry su -
nek 2).
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3 Mier nik w trak cie po mia rów usta wio ny był dla krzy wej ko rek cyj nej A oraz był pod łą czo ny do kom pu te ra, gdzie za po mo cą do star czo ne go opro gra mo -
wa nia by ły za pi sy wa ne chwi lo we war to ści ha ła su w cza sie 100 sek. przy czę sto tli wo ści 1 prób ka/sek.

Tab. 4. Da ne tech nicz ne po jaz dów uży tych do ba dań 

Rys. 2. Chwi lo wa war tość po zio mu ha ła su w trak cie po sto ju po jaz du
– miej sce po mia ro we nr 1 dla po jaz du 1.

Rys. 3. Chwi lo wa war tość po zio mu ha ła su w trak cie po sto ju po jaz du
– miej sce po mia ro we nr 2 dla po jaz du 1.

Rys. 4. Chwi lo wa war tość po zio mu ha ła su w trak cie po sto ju po jaz du
– miej sce po mia ro we nr 6 dla po jaz du 1.

Rys. 5. Chwi lo wa war tość po zio mu ha ła su w trak cie po sto ju po jaz du
– miej sce po mia ro we nr 1 dla po jaz du 2. 

73-88 Nauka NR 5:00-00 Nauka NR 6  10/19/11  12:59 PM  Strona 4



Z ko lei w miej scu po mia ro wym 2, wy ko ny wa nym z pra wej
stro ny po jaz du nr 1 przy tyl nej osi mak sy mal ny po ziom ha ła -
su Lmx wy no sił 74,6 dB (A) i wy stą pił w 73 se kun dzie po mia -
ru (ry su nek 3).

Do ko nu jąc po mia ru w miej scu po mia ro wym nr 6 – z le wej
stro ny przy tyl nej osi po jaz du – mak sy mal ny po ziom ha ła su
dla po jaz du nr 1 wy no sił 75,5 dB (A). Po ziom ten za re je stro -
wa no w 84 se kun dzie po mia ru (ry su nek 4).

Przyj rzyj my się te raz wy ni kom po mia rów zre ali zo wa nych
w tych sa mych punk tach dla po jaz du nr 2. Po jazd ten w sto -
sun ku do po jaz du pierw sze go ma dłuż szy okres eks plo ata cji
w przed się bior stwie (rok pro duk cji 2006). Na ry sun kach 5 – 7

przed sta wio no po mia ry po zio mu emi sji ha ła su w pun -
kach 1,2,6 dla po jaz du nr 2. W od nie sie niu do punk tu po mia -
ro we go nr 1 naj wyż szy po ziom ha ła su wy no sił 82,4 dB (A) i po -
ja wił się w 60 se kun dzie po mia ru (ry su nek 5).

Ana li zu jąc wy ni ki po mia ru w punk cie po mia ro wym nr 2 usta -
lo no mak sy mal ną war tość 76,7 dB (A), po ziom ten osią gnię -
to w 75 se kun dzie po mia ru ha ła su (ry su nek 6).

Ko lej ne miej sce po mia ro we to punkt nr 6, w któ rym mak -
sy mal ny po ziom ha ła su to 77,6 dB (A) (85 se kun da po mia ru)
– ry su nek 7.

Trze ci po jazd wy zna czo ny do ba dań zo stał wy pro du ko wa -
ny w 2005 ro ku. Do ko nu jąc po mia ru w punk tach 1,2,6 usta -
lo no, w przy pad ku te go po jaz du, naj wyż sze war to ści mak sy -
mal ne po zio mu emi to wa ne go ha ła su (ry sun ki 8 – 10). Z przo du
po jaz du war tość mak sy mal na ha ła su wy no si ła 83,1 dB (A) (po -
ziom od no to wa ny w 60 se kun dzie po mia ru) – ry su nek 8. W sto -
sun ku do wy ni ku po mia ru otrzy ma ne go w tym punk cie w od -
nie sie niu do po jaz du o naj krót szym okre sie eks plo ata cji,
uzy ska ny wy nik był wyż szy o 3 dB (A). 

W miej scu po mia ro wym nr 2 mak sy mal na war tość ha ła su wy -
no si ła 77,8 dB (A). Ta ki wy nik uzy ska no w 75 se kun dzie po -
mia ru i w ze sta wie niu z wy ni kiem dla po jaz du nr 1 był o wyż -
szy o 3,2 dB (A) – ry su nek 9. 

Z ko lei w miej scu po mia ro we nr 6 dla po jaz du nr 3 mak sy -
mal ny po ziom ha ła su osią gnął war tość 78,7 dB (A) – ry su nek 10
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Rys. 6. Chwi lo wa war tość po zio mu ha ła su w trak cie po sto ju po jaz du
– miej sce po mia ro we nr 2 dla po jaz du 2.

Rys. 9. Chwi lo wa war tość po zio mu ha ła su w trak cie po sto ju po jaz du
– miej sce po mia ro we nr 2 dla po jaz du 3.

Rys. 10. Chwi lo wa war tość po zio mu ha ła su w trak cie po sto ju po jaz du
– miej sce po mia ro we nr 6 dla po jaz du 3.

Rys. 7. Chwi lo wa war tość po zio mu ha ła su w trak cie po sto ju po jaz du
– miej sce po mia ro we nr 6 dla po jaz du 2.

Rys. 8. Chwi lo wa war tość po zio mu ha ła su w trak cie po sto ju po jaz du
– miej sce po mia ro we nr 1 dla po jaz du 3.
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– co w ze sta wie niu z wy ni ka mi dla po jaz du nr 1 da je po ziom
ha ła su wyż szy o 3,2 dB (A).

Ze sta wie nie zbior cze uzy ska nych wy ni ków po mia ru dla
wszyst kich trzech po jaz dów cię ża ro wych i wszyst kich punk -
tów po mia ru uję to w ta be lach 5 – 7. Oprócz war to ści mak sy -
mal nych po zio mu ha ła su, usta lo no tak że war to ści mi ni mal ne,
uśred nio ne, oraz po ziom ekwi wa lent ny [12]. Z za pre zen to wa -
nych w ta be li 5 da nych wy ni ka, że dla po jaz du nr 1 mak sy mal -
na war tość po zio mu ha ła su emi to wa na jest w punk cie po mia -
ro wym nr 1 czy li z przo du po jaz du tuż przed pra cu ją cym
sil ni kiem i wy no si ona 80,1 dB (A) [12], war to ści mniej sze o oko -
ło 5 dB (A) czy li 74,6 dB (A) i 75,5 dB (A) emi to wa ne są w punk -
tach po mia ro wych nr 2 oraz 6 czy li przy z pra wej i le wej stro -
ny tyl nej osi cią gni ka sio dło we go. War to ści te są zbli żo ne
praw do po dob nie dla te go, iż punk ty po mia ro we znaj du ją się
na prze ciw ko sie bie w nie wiel kiej od le gło ści. Punk ty po mia ro -
we 3 i 5 ma ją rów nież zbli żo ne war to ści – od po wied nio 66,7
dB (A) i 69,6 dB (A), znaj du ją się one przy tyl nych osiach na -
cze py czy li bli sko 13 [m] od sil ni ka. War tość po zio mu ha ła su
w punk cie po mia ro wym nr 4 jest naj mniej sza i wy no si 56,2 dB
(A), punkt ten znaj du je się z ty łu ze sta wu, czy li w mak sy mal -
nej od le gło ści od pra cu ją ce go sil ni ka. Naj więk sze war to ści po -
zio mu ekwi wa lent ne go ha ła su znaj du ją się w punk tach po mia -
ro wych nr 1, 2 i 6; wy no szą one od po wied nio: 87,9 dB (A), 87,2

dB (A) i 87,6 dB (A), są to war to ści bar dzo do sie bie zbli żo ne
ze wzglę du na po ło że nie punk tów po mia ro wych. War to ści
w punk tach po mia ro wych 3, 5 i 4 są już niż sze i wy no szą od -
po wied nio 82,7 dB (A), 84,2 dB (A) i 80,8 dB (A) [11].

Z za pre zen to wa nych da nych w ta be li 6 wy ni ka, że naj więk -
sza war tość po zio mu ha ła su dla po jaz du nr 2 emi to wa na jest
w punk cie po mia ro wym nr 1 i wy no si ona 82,4 dB (A) [12] war -
to ści mniej sze o oko ło 5 dB (A) czy li 76,7 dB (A) i 77,6 dB (A)
emi to wa ne są w punk tach po mia ro wych nr 2 oraz 6 czy li przy
z pra wej i le wej stro ny tyl nej osi cią gni ka sio dło we go, war to -
ści te są zbli żo ne praw do po dob nie dla te go, iż punk ty po mia -
ro we znaj du ją się na prze ciw ko sie bie w nie wiel kiej od le gło -
ści. Punk ty po mia ro we 3 i 5 ma ją rów nież zbli żo ne war to ści
– od po wied nio 69,5 dB (A) i 71,4 dB (A), znaj du ją się one przy
tyl nych osiach na cze py czy li bli sko 13 [m] od sil ni ka. War tość
po zio mu ha ła su w punk cie po mia ro wym nr 4 jest naj mniej sza
i wy no si 56,5 dB (A), punkt ten znaj du je się z ty łu ze sta wu, czy -
li w mak sy mal nej od le gło ści od pra cu ją ce go sil ni ka. Naj więk -
sze war to ści po zio mu ekwi wa lent ne go ha ła su znaj du ją się
w punk tach po mia ro wych nr 1, 2 i 6, wy no szą one od po wied -
nio: 88,5 dB (A), 87,8 dB (A) i 88,2 dB (A), są to war to ści bar -

dzo do sie bie zbli żo ne ze wzglę du na po ło że nie punk tów po -
mia ro wych, war to ści w punk tach po mia ro wych 3, 5 i 4 są już
niż sze i wy no szą od po wied nio 82,9 dB (A), 84,4 dB (A) i 80,9
dB (A) [11].

Z za pre zen to wa nych da nych w ta be li 7 wy ni ka, że naj więk -
sza war tość po zio mu ha ła su dla po jaz du nr 3 emi to wa na jest
w punk cie po mia ro wym nr 1 i wy no si ona 83,1 dB (A) [12] war -
to ści mniej sze o oko ło 5 dB (A) czy li 77,8 dB (A) i 78,7 dB (A)
emi to wa ne są w punk tach po mia ro wych nr 2 oraz 6 czy li przy
z pra wej i le wej stro ny tyl nej osi cią gni ka sio dło we go, war to -
ści te są zbli żo ne praw do po dob nie dla te go iż punk ty po mia -
ro we znaj du ją się na prze ciw ko sie bie w nie wiel kiej od le gło -
ści. Punk ty po mia ro we 3 i 5 róż nią się od sie bie war to ścia mi
o 3,1 dB (A) – od po wied nio wy no szą one 68,8 dB (A) i 71,7 dB
(A), znaj du ją się one przy tyl nych osiach na cze py czy li bli sko 13
[m] od sil ni ka. War tość po zio mu ha ła su w punk cie po mia ro -
wym nr 4 jest naj mniej sza i wy no si ona 56,5 dB (A), punkt ten
znaj du je się z ty łu ze sta wu, czy li w mak sy mal nej od le gło ści
od pra cu ją ce go sil ni ka. Naj więk sze war to ści po zio mu ekwi wa -
lent ne go ha ła su znaj du ją się w punk tach po mia ro wych nr 1, 2
i 6, wy no szą one od po wied nio: 88,9 dB (A), 88,1 dB (A) i 88,5
dB (A), są to war to ści bar dzo do sie bie zbli żo ne ze wzglę du
na po ło że nie punk tów po mia ro wych, war to ści w punk tach po -
mia ro wych 3, 5 i 4 są już niż sze i wy no szą od po wied nio 83
dB (A), 84,5 dB (A) i 80,9 dB (A) [11].

Wnio ski koń co we z ba dań

1.Dla po jaz du nr 1 po ziom mak sy mal ny wy no sił 80,1 a mi ni -
mal ny 47,9 dB, am pli tu da na tę że nia ha ła su wy no si ła 32,2 dB,
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Tab. 5. War to ści po zio mu ha ła su dla po jaz du nr 1 (rok pro duk cji 2007).

Źró dło: [11].
* ob li czo no na pod sta wie wzo ru [13]:

Tab. 6. War to ści po zio mu ha ła su dla po jaz du nr 2 (rok pro duk cji 2006).

Źró dło: [11].

Tab. 7. War to ści po zio mu ha ła su dla po jaz du nr 3 (rok pro duk cji 2005).

Źró dło: [11].
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naj niż szy po ziom emi sji ha ła su od no to wa no na sta no wi sku
po mia ro wym nr 4, to jest z ty łu po jaz du (od le głość od sil -
ni ka oko ło 13 m), war to ści uśred nio ne ha ła su wa ha ły się
od 50,6 do 72,4 dB.

2.W od nie sie niu do po jaz du nr 2 po ziom mak sy mal ny ha ła -
su to 82,4 dB, mi ni mal ny 48,2 dB, war to ści uśred nio ne wa -
ha ją się od 50,9 dB do 74,7 d B, wy ni ki po mia ro we re ali zo -
wa ne dla po jaz du nr 2 by ły wyż sze niż dla po jaz du nr 1.

3.Dla po jaz du nr 3 wska za no na war to ści: mak sy mal ną 83,1
dB, mi ni mal ną 48,3 dB, prze cięt ne od 51,0 do 74,9 dB, wy -
ni ki po mia ro we po zio mu ha ła su by ły naj wyż sze w po rów -
na niu z wy ni ka mi dla po jaz dów nr 1 i 2.

4.Z po rów na nia po wyż szej ana li zy po mia ru war to ści po zio -
mu ha ła su pod czas po sto ju po jaz dów wy ni ka, że mak sy mal -
na war tość po zio mu ha ła su we wszyst kich po jaz dach ma
miej sce w punk cie po mia ro wym nr 1 czy li z przo du po jaz -
du a naj mniej sza w punk cie po mia ro wym nr 4 czy li z ty łu
ze sta wu (punkt po mia ro wy nr 1 znaj du ję się tuż przed sil -
ni kiem po jaz du, a punkt nr 4 na koń cu ze sta wu cią gnik sio -
dło wy + na cze pa gdzie od le głość od pra cu ją ce go sil ni ka jest
naj więk sza).

5.W punk tach po mia ro wych 2 oraz 6 moż na za uwa żyć po dob -
ne war to ści po zio mu ha ła su. Wy ni ka to z te go, że znaj du -
ją się one na prze ciw ko sie bie przy tyl nej osi cią gni ka sio dło -
we go, po dob na za leż ność ma miej sce w punk tach 5 oraz 3,
któ re znaj du ją się pra wie na koń cu ze sta wu przy osiach na -
cze py.

6.Naj więk szą war tość po zio mu ha ła su emi tu je po jazd nr 3 o naj -
dłuż szym okre sie eks plo ata cji. 

Pod su mo wa nie

W ostat nich la tach (wraz z gwał tow nym roz wo jem cy wi li -
za cji) moż na za ob ser wo wać wzrost po zio mu ha ła su. W ba da -
niach na pod sta wie 3 po jaz dów uka za no, jak róż ne mo gą być
po zio my ha ła su, w za leż no ści od miej sca i cza su po mia ru oraz
cza so kre su eks plo ata cji po jaz dów trans por to wych. Po jaz dy cię -
ża ro we róż nią ce się ro kiem pro duk cji, jak i nor ma mi za nie czysz -
czeń emi tu ją róż ne po zio my ha ła su. Po jazd wy pro du ko wa ny
naj póź niej (w ro ku 2007) i speł nia ją cy nor mę Eu ro 5 emi tu je
naj mniej szą war tość po zio mu ha ła su. Dwa po zo sta łe mo de -
le po sia da ją zbli żo ne war to ści po zio mu ha ła su we wszyst kich
pró bach po mia ro wych, lecz z nie wiel ką ko rzy ścią dla mo de -
lu dru gie go. Oby dwa te po jaz dy speł nia ją tę sa mą nor mę Eu -
ro 3, są to jed nak dwa róż ne mo de le po sia da ją ce róż ne roz -
wią za nia tech nicz ne stąd róż ni ca w po mia rach.

Stresz cze nie

W ar ty ku le przed sta wio no wy ni ki po mia ru po zio mu ha ła su
emi to wa ne go przez po jaz dy cię ża ro we w trak cie roz ru chu na
po sto ju w przed się bior stwie trans por to wym. Wy zna czo no 6
miejsc po mia ro wych wo kół po jaz dów tak, aby uzy skać jak naj -

do kład niej szy ob raz wiel ko ści ha ła su. Kie row cy po jaz dów
w trak cie po mia rów wy ko ny wa li pod sta wo we czyn no ści
zwią za ne z przy go to wa niem po jaz dów do wy ko na nia funk cji
trans por to wych. Kon tro la po zio mu emi to wa ne go ha ła su jest
istot nym ele men tem sys te mu za rzą dza nia w przed się bior stwie
trans por to wym. My śle nie w ka te go riach po pra wy wa run ków
pra cy i ochro ny śro do wi ska po win no ce cho wać no wo cze sne
przed się bior stwo trans por to we.

Ana ly sis of the le vel of emit ted no ise by ve hic les 
as the key ele ment of ma na ge ment sys tem in trans port 
en ter pri ses

Abs tract
The re sults of the me asu re ment of the le vel of no ise emit ted
thro ugh we ight ve hic les du ring the of the star ting on the stop
we re in tro du ced in the pre sent ar tic le. Six me asu ring pla ces
we re mar ked aro und ve hic les so to get how the most exact
pa in ting of the si ze of the no ise. The dri vers of ve hic les in the
trac ked me asu re ments exe cu ted ba sic ac tions con nec ted
with the pre pa ra tion of ve hic les to the re ali za tion of for war -
ding func tions. The con trol of the le vel of no ise is the key ele -
ment of the ma na ge ment sys tem in trans port en ter pri ses. Thin -
king in ca te go ries of bet ter job con di tions and envi ron men tal
pro tec tion sho uld be cha rac te ri stic for mo dern trans port en -
ter pri ses.
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